puritiam cordis est assecutus¹⁰². His itaque peractis salubriter oramus te, sanctissime pater, ut patrociniis tuis fruentes, mereamur caelesti munere fieri participes, ipso ausiliante, qui unus in Trinitate vivit et regnat per eterna saeculorum saecula. Amen.

¹⁰² Assecutus] executus AA. SS.

IL «LIBELLUS MIRACULORUM»

sec. XII ex.

Il libello dei miracoli avvenuti alla tomba del santo intorno al 1174 e redatto dal canonico Giovanni ci è pervenuto solo attraverso l’apografo dei Bollandisti, i quali purtroppo non l’hanno trascritto completo, omettendo alcuni passaggi nella prima parte e tutta la parte finale del testo. Ritrascrivo qui il testo degli *Acta Sanctorum*, conservandone la numerazione dei paragrafi¹⁰³. Il *Breviario* di Oxford ci ha aiutato a ricostruire alcuni passaggi del paragrafo 2, perché nell’ufficiatura di Imerio questa parte del *libellus miraculorum* va a comporre le letture VII, VIII e IX del terzo notturno del Mattutino¹⁰⁴. Le parti ricostruite sono trascritte in corpo minore.

1. Licet, dilectissimi, dignum Sanctorum conversatum, morem et studia imitari minus digne studeamus; decet tamen ipsorum merita et praeclera mirabilia, tota devotione nobiscum revolvere summaque diligentia venerando et admirando incessanter recolere et cum expedierit et tempus exegerit, non praeterire silentio, sed enarrando et adscribendo memoriae commendare, dicente Domino: «Non est lucerna ponenda sub modio, sed super candelabrum, ut luceat intrantibus domum» (Mt 5,15). Nullum enim bonum est, quod non pulchrius elucescat, si plurimorum notitia comprobatur. Unde Propheta: «Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua» (Ps 9,2), id est, quaecumque dicam, erunt mirabilia. Verum tam eleganti et digno proposito illud davidicum videretur occurrere et quasi ab imcepto trahere: «Peccatori dixit Deus, quare tu enarras iusticias meas?» (Ps 49,16). Et quod alibi dicitur: «Non est speciosa laus in ore peccatoris» (Eccl 15,9). Verumtamen quia his verbis indevotus repellitur, devotis autem seu corrigendis laus vel lectio non negatur; nonnumquam etiam, iuxta Augustinum, per canales lapideos puri fluvii ad steriles areolas provehuntur aquae; licet audacter, non tamen impudenter, divina opitulante gratia, propositum aggredimur, ipso Domino promittente: «Aperi os tuum et ego implebo illud» (Ps 80,11): non enim est volentis aut currentis, sed Dei miserentis.

2. Beatissimi itaque Hymerii merita dignissima recolentes, nec non admiranda eius miracula nuper nobis exhibita consribentes, ut ex ipso ordine gestorum veritas pateat, a primo incipientes, reliqua prosequamur. «Non enim possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui» (Act 4,20): «sicut enim audivimus, sic vidimus in civitate Domini, in templo» (Ps 47,9-10) beati Hymerii. In episcopatu siquidem Brixensi, instantे solemnitate Confessoris nostri, vir quidam magnae devotionis et fidei alio properans, suaे persuasit uxori: «Caveas tibi, uxor, diligentius ab omni opere et ab omni labore quiescere studeas, quia hodie Cremonae beati Hymerii celebratur solemnitas. O magnae fidei mira devotion! O pauperis et ignobilis praedicanda nobilitas!»¹⁰⁵ Licet pauper et ignobilis, temporalia negligens commoda, sabbatum mentis diligens, verum sabbatum sibi thesaurizat et requiem. In quo adimpleur quod per apostolicum dicitur: Contemptabilia et ignobilia ellegit deus ut confundat fortia (1Cor 1,28.27). Et quod ipsa veritas loquitur: «Confitebor tibi, patri celi et terrae quia absconbdisti hec a sapientibus et rivelasti ea parvulis» (Mt 11,25). Uxor autem, videns vicinas suas consuetis vacare operibus, circa consuetum et ipsa deliberat opus et contempto prudentis viri edicto, sua uso consilio, sicut erat eius officii, textrili se tradidit operi. O mulieris in devota presumptio, o legitimi ordinis immoderata confussio!¹⁰⁶ Contra doctrinam etenim apostoli uxor damnatur, caput negligitur velamentum subiectionis abicitur, divinus cultus relinquitur, sanctus contempnitur. Mulier enim gloria est viri (1Cor 11,7), non enim vir ex muliere, sed mulier ex viro et ideo super caput suum velamen subiectionis debet habere et mulier deinde temptans et nomine, divina abiciens gratiam inimicam obedientie, supernam in se provocat vindictam. Cum autem¹⁰⁷ esset intenta operi, subito brachium eius gravatur, debilitatur et consueto vigore privatum ab incepto retrahitur: demum

¹⁰³ AA. SS. Junii, III, Antuerpiae 1701, pp. 373-374; BHL, I, p. 589 n. 3958.

¹⁰⁴ OXFORD, Bodleian Library, *Breviario*, Ms. Can. Lit. 165, sec. XV, ff. 317r-318r.

¹⁰⁵ Beatissimi usque ad nobilitas: *lectio VII* in Ox ff. 317r-317v.

¹⁰⁶ Qui licet usque ad confussio : *lectio VIII* in Ox ff. 317v.

¹⁰⁷ autem] etenim Ox f. 318v.

manus ipsa prius extensa reflectitur, reflexa contrahitur et quanto magis nititur, tanto magis quasi in truncum redigitur¹⁰⁸.

3. Viro autem redeunte ad propria et quod factum est admirante, divinum approbat ille iudicium et dignam asserit in uxore vindictam et multis medicorum curis frustra exhibitis, deficiente humano auxilio, divinum expedit; quia non est consilium (Pro 21,30), non est scientia vel fortitudo contra dominum. Ipse utique est clavis, quae aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit (Is 22,22); ipse eripit et non est qui de manu sua possit eruere (Deut 32,9; Ps 70,11). Voverunt itaque manum ceream beato Hymerio et annuam eius solemnitatem studiosius venerari de cetero.

[...] Veniente itaque Octava solemnitatis, uterque festinat ad beati Hymerii limina et ceream manum, emptam duplicato pretio, intima devozione offerunt eius altari, adimplentes quod dicitur: «Vovete et reddite Domino Deo vestro» (Ps 75,12). Quid plura? Vix voto adimplete, manus prius contracta erigitur, erecta omnino extenditur, extensa more solito clauditur et aperitur.

[...] His itaque indubitanter cognitis et omnimoda certitudine approbatis, concurrit summa devotione Clerus cremonensis et populus utriusque sexus, nobiles et ignobiles, divites et pauperes, senes et iuvenes, et ordinata processione, sonoris laudibus, altifonis vocibus Deum glorificant, Sanctum honorant, miraculum admirando collaudant et in laudem tanti Patroni universa civitas resonat.

4. Praedictum, dilectissimi, miraculum, tamquam aliorum initium et causam sequentium, pro modulo nostrae fragilitatis diligentius executi, quae admiranda sequuntur, suffragante divina gratia, brevius transcribamus. Divulgato itaque priori miraculo et ab omnibus approbato, ardente festinante desiderio devotissimo concurrunt animo, debiles et infirmi, claudi et caeci, aridi et contracti, et quacumque infirmitate detenti, cupientes meritis beati Hymerii misericorditer liberari; adimplentes quod dicitur: «Petite et accipietis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis» (Lc 11,9). Volens autem Dominus Confessorem suum iterato honorari miraculo et praedicta confirmare sequenti testimonio, mirandis plus miranda adiungit continuo. Cuiusdam enim puellae, pluribus cognitae ab annis prioribus manus contracta cunctis videntibus misericorditer aperitur, omnino sana ostenditur et naturali vigore solidata mirabiliter agitatur.

[...] Accrescit itaque gaudium gaudio, iubilus cantico, processioni processio, verbum bonum eructat (cfr. Ps 44,2) omnium unanimitas et in laudem Sancti geminatur solemnitas.

5. Et quia devotus Clerus et populus tanti beneficii minime sunt ingrati, sed cum alienigena mundato, ut refert Evangelium, gloriam reddunt Domino (Lc 17,18), divinitus collato multiplici gaudet beneficio. Quia etenim non cessat devotio et obsequium, omnino secundo simile tertium, quartum, quintum in extensis manibus sequitur miraculum: quae propter similitudinem brevius perstrinximus, ne forte seorsum dicta lectori fastidium generarent. Animadvertat itaque devotio vestra, quam fidelis sit promissio illa evangelica: «Qui petit accipit et qui quaerit invenit et pulsanti aperietur» (Lc 11,9) et «qui se humiliat, exaltabitur» (Lc 14,11; 18,14); nec unquam deerit copia largitoris, nisi forte desit assiduitas petitoris; quia «non qui incepit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit» (Mt 10,22). Continuas igitur usque ad aliam Octavam solemnitate, unanimi voto et communis consilio, honorabilis Clerus, una cum suo Pontifice Offredo dignissimo et venerabilibus eius Fratribus Canonicis, festum celebrat elegantis varietate officii; scilicet obsequiis, canticis dignis, hymnis et psalmodiae laudibus, eximiis processionibus, devotis orationibus; fidelis vero populus, mira varietate donorum, spectabili diversitate munierum, decoris scilicet palliis, vasis argenteis, cereis non modicis, nummis innumeris et ceteris dignis oblationibus; misericos vero Dominus, finis omnium et principium, incipiens et consummans, multiplicis novitate miraculi solemnia sui Confessoris exornat.

6. Prima itaque et secunda die, crebris, ut diximus, coruscantibus miraculis, quia procedente tempore [successerunt] alia admiranda; siquidem nec devotionem vestram taedeat audire, nec parvitatem nostram pigeat scribere. Constat siquidem puerulum, ab annis prioribus lumine privatum, a parentibus ante altare beati Hymerii devotissime oblatum, omnino sperantibus eius suffragio ipsum illuminandum; et quia fidem et devotionem indesinenter offerunt, infantem protinus illuminatum recipiunt. Pius etenim Dominus, eius oculos aperiendo illuminans, caeco visum restituit et miro beneficio contra naturam vertitur in habitum privatio, quod omnibus praesentibus adeo manifestum apparuit, ut ab ipso Pontifice evidenter signis fuerit approbatum.

[...] Et quia caelestis participes beneficii laudem et devotionem incessanter persolvunt votaque et orationes multiplicando indesinenter offerunt, omnipotens Dominus sua benedictionis gratiam eas multiplicando largitur. Cum enim die noctuque, ut diximus, multitudo adstaret infirmorum, caecorum,

¹⁰⁸ Contra usque ad redigitur: *lectio IX* in Ox ff. 317v.

claudorum, aridorum et similiū expectantium misericordias Domini, mirificans misericordias suas, cuiusdam adultae brachium, longo tempore simul cum mano aridum et contracto, extendendo erigit, erigendo naturali vigore consolidat, solidando membrum utrumque pristino reddit officio.

[...] Et ut cetera brevia dicta facilius teneantur, quod huic simile secundum et tertium miraculum comprobatur [...].

L'ELOGIO DEL MARTIROLOGIO DEL CAPITOLO

(a. 1181)

L'ultimo testo celebrativo del patrono Imerio, prodotto nella seconda metà del sec. XII, è il latercolo al 18 giugno inserito nel *Martirologio del Capitolo* redatto dal canonico Alberto nel 1181¹⁰⁹. L'annotazione nel nostro martirologio dipende evidentemente dai testi precedenti: la vita narrata in metrica dall'Ufficio (= Ufficio), i racconti della traslazione (= Traslazione) e dei miracoli (= Libello). In nota ne diamo i rimandi, a volte letterali.

XIIII Kalendas Iulii. Cremonae festivitas beatissimi patris nostri YMERII episcopi et confessoris. Qui ex brutia urbe genitus¹¹⁰ a primevo etatis curriculo litterarum scientia, vita et moribus sufficienter eruditus, puro corde et casto corpore¹¹¹, sanctorum loca ubicumque terrarum visitabat. Quandam etiam maris insulam introiens, solitariam et heremiticam elegit conversationem¹¹². Ubi pia devotione famulans domino, agresti dummodo sustentabatur cibario¹¹³. In vigiliis, ieuniis et orationibus pervigil et assiduus, caelestia tantum meditabatur. Contigit interea episcopus civitatis melie concessisse nature. Quo sepulto, ut decet, episcopo beatus ymerius ductus a specu sancto, ingressus est urbem suo orbatam episcopo; tunc illius urbis cives illi obviam concurrentes, licet invitum, et reclamantes ipsum unanimiter elegerunt episcopum et quasi una voce clamabant: «hic noster erit presul»¹¹⁴. Demum vero quovis se clamaret indignum, invitus tunc pontificale suscepit vexillum.

Quo in loco electus adnon iuvenis evo, grandevus deo, fidelis dispensator et prudens quem super familiam suam constituerat Dominus¹¹⁵. In elemosinis pernimum erat sollicitus, mellifluus in predicationem, severus et humilis in correctionem¹¹⁶. Dum autem tali vita beatus frueretur ymerius, obitum sui presensit imminere sancti spiritus revelatione¹¹⁷ et valedicens fratris subito susceptum (*sic*) est ab angelis in sinu habrae. Sepultus autem cum magno decore in arca lignea in sancti Flaviani ecclesia¹¹⁸.

Procedente, vero, tempore, scilicet temporibus ottonis maioris imperatoris, a quadam cremonensi episcopo nomine luizo, concessione miliensi episcopo translatus est cremonam et in maiori ecclesia decenter sepulturae traditus¹¹⁹. Quo in loco innumeris claruit miraculorum signis atque virtutibus. Nam temporibus oldericis subsequentis episcopi, quidam cubicularius, eiusdem presulis permissione, vovit criptam construere in sancti patris honore suae tantummodo causa salutis. Qua decenter expleta, qui detinebatur vinculo infirmitatis factus est compos statim pristinae sanitatis¹²⁰. Quidam etiam utroque lumine cecus, cupiens sanctis virtutibus illuminari, dum oratione sedula ante sacrum beati ymerii altare christi prestolaretur misericordiam, linfa cadens de situla in missarum celebratione preparata stillavit in facie ceci et sic qui fuerat cecus, fit sumpto lumine laetus¹²¹.